



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月6日

上場会社名 株式会社 北洋銀行 上場取引所 東・札
 コード番号 8524 URL <http://www.hokuyobank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 石井 純二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 藤井 文世 (TEL) 011-261-1311
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	49,223	—	14,889	—	13,705	—
25年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 11,798百万円(—%) 25年3月期第1四半期 —百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	34.35	19.26
25年3月期第1四半期	—	—

(注) 25年3月期第1四半期は、四半期連結財務諸表を作成していないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	7,803,990	411,607	5.2
25年3月期	7,812,377	401,137	5.1

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 408,915百万円 25年3月期 398,623百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	1.50	—	1.50	3.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

(注) 当行は、平成24年10月1日、親会社である株式会社札幌北洋ホールディングスを吸収合併しておりますので、25年3月期の第2四半期末の配当実績は、株式会社札幌北洋ホールディングスの配当金を記載しております。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	78,300	△7.8	9,900	0.3	7,800	11.3	18.36
通期	152,500	△5.9	22,500	△25.3	18,000	△7.1	42.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当行は、平成24年10月1日、親会社である株式会社札幌北洋ホールディングスを吸収合併しておりますので、第2四半期(累計)の対前年同四半期増減率は、株式会社札幌北洋ホールディングスの平成25年3月期の第2四半期(累計)の連結業績と比較しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期1Q	399,060,179株	25年3月期	399,060,179株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	180,559株	25年3月期	180,419株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期1Q	398,879,683株	25年3月期1Q	—株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・四半期決算補足説明資料は、四半期決算短信に添付しております。
・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る 1 株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第 1 種優先株式	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年 3 月期	—	3 65	—	3 65	7 30
26年 3 月期	—				
26年 3 月期 (予想)		3 40	—	3 40	6 80

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
（3）継続企業の前提に関する注記	5
（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5

※平成26年3月期第1四半期決算説明資料

四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
現金預け金	298,236	678,585
コールローン及び買入手形	125,233	103,172
買入金銭債権	14,171	12,732
商品有価証券	5,571	6,440
金銭の信託	1	—
有価証券	1,561,104	1,411,204
貸出金	5,584,120	5,358,310
外国為替	1,786	2,867
リース債権及びリース投資資産	44,711	45,326
その他資産	81,588	86,017
有形固定資産	96,445	95,789
無形固定資産	14,013	15,894
繰延税金資産	13,105	15,848
支払承諾見返	50,780	51,902
貸倒引当金	△78,490	△80,102
資産の部合計	7,812,377	7,803,990
負債の部		
預金	7,073,264	6,862,802
譲渡性預金	98,229	284,205
借入金	117,250	116,530
外国為替	43	22
その他負債	61,776	67,633
賞与引当金	1,653	418
退職給付引当金	2,153	2,554
睡眠預金払戻損失引当金	1,470	1,631
ポイント引当金	282	368
再評価に係る繰延税金負債	4,335	4,313
支払承諾	50,780	51,902
負債の部合計	7,411,240	7,392,383
純資産の部		
資本金	121,101	121,101
資本剰余金	121,604	121,604
利益剰余金	64,296	76,713
自己株式	△0	△0
株主資本合計	307,002	319,419
その他有価証券評価差額金	84,596	82,466
繰延ヘッジ損益	△232	△187
土地再評価差額金	7,257	7,217
その他の包括利益累計額合計	91,621	89,496
少数株主持分	2,513	2,692
純資産の部合計	401,137	411,607
負債及び純資産の部合計	7,812,377	7,803,990

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
経常収益	49,223
資金運用収益	25,484
(うち貸出金利息)	18,760
(うち有価証券利息配当金)	6,548
役務取引等収益	7,499
その他業務収益	15,620
その他経常収益	619
経常費用	34,333
資金調達費用	1,348
(うち預金利息)	484
役務取引等費用	2,458
その他業務費用	7,548
営業経費	20,360
その他経常費用	2,617
経常利益	14,889
特別利益	20
固定資産処分益	20
特別損失	205
固定資産処分損	84
減損損失	120
税金等調整前四半期純利益	14,705
法人税、住民税及び事業税	326
法人税等調整額	662
法人税等合計	989
少数株主損益調整前四半期純利益	13,716
少数株主利益	10
四半期純利益	13,705

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

		当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益		13,716
その他の包括利益		△1,918
その他有価証券評価差額金		△1,962
繰延ヘッジ損益		44
四半期包括利益		11,798
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益		11,619
少数株主に係る四半期包括利益		178

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

平成 26 年 3 月期 第 1 四半期決算説明資料

1. 損益状況 【単体】

- コア業務純益は、93 億円と前年比 8 億円の増加となりました。コア業務粗利益が資金利益と役務取引等利益の増加を主因に 287 億円と前年比 11 億円増加しましたが、経費（除く臨時処理分）が 2 億円増加したことによるものです。
- 経常利益は、信用コストが増加しましたが、国債等債券関係損益の増加と株式の減損処理額の減少により有価証券関係損益が 145 億円増加したことから前年比 146 億円の増加となりました。
- 四半期純利益は 136 億円と前年比 143 億円の増加となりました。

(単位：百万円)

	平成 24 年度 第 1 四半期	平成 25 年度 第 1 四半期	前年比	25 年度中間期 (計画値)
経常収益	32,964	41,642	8,678	64,000
コア業務粗利益	27,613	28,713	1,100	54,300
資金利益	23,684	24,347	663	
役務取引等利益	3,692	4,080	388	
その他	236	285	49	
経費（除く臨時処理分）	19,103	19,385	282	38,400
コア業務純益	8,509	9,328	819	15,900
貸倒償却引当費用	1,089	1,551	462	5,700
有価証券関係損益	△7,105	7,453	14,558	0
国債等債券関係損益	995	7,354	6,359	
株式等関係損益	△8,101	99	8,200	
その他の経常損益	△284	△582	△298	
経常利益	29	14,648	14,619	9,600
特別損益	△101	△184	△83	
税引前四半期純利益	△72	14,463	14,535	
法人税、住民税及び事業税	229	189	△40	
法人税等調整額	424	620	196	
法人税等合計	653	810	157	
四半期(中間)純利益	△725	13,653	14,378	7,600

(注) 1. コア業務粗利益＝資金利益＋役務取引等利益＋(その他業務利益－国債等債券関係損益)

2. コア業務純益＝コア業務粗利益－経費(臨時処理分を除く)

2. 主要勘定等残高（期末残高）

- ・資金量末残は、7兆1,653億円と前年比1,946億円の増加となりました。うち個人預金は728億円の増加となりました。
- ・預かり資産末残は、公共債保護預かりが減少したものの、投資信託が増加したため、4,716億円と前年比57億円の増加となりました。
- ・個人年金保険等は3,609億円と前年比659億円の増加となりました。
- ・貸出金末残は、5兆4,049億円と前年比423億円の増加となりました。
- ・有価証券は、1兆4,115億円と前年比1,493億円の減少となりました。

【単体】

(単位：百万円)

	24/6末	25/6末	前年比	25/3末	25/3末比
資金量	6,970,729	7,165,376	194,647	7,192,080	△26,704
うち個人預金	4,864,297	4,937,163	72,866	4,816,223	120,940
預かり資産	465,894	471,675	5,781	479,936	△8,261
公共債保護預かり	354,797	329,413	△25,384	335,264	△5,851
投資信託	111,097	142,262	31,165	144,672	△2,410
合計	7,436,623	7,637,051	200,428	7,672,016	△34,965
個人年金保険等	294,995	360,994	65,999	344,734	16,260
貸出金	5,362,606	5,404,991	42,385	5,632,731	△227,740
中小企業等貸出金	3,339,169	3,283,141	△56,028	3,511,467	△228,326
個人向ローン	1,584,607	1,601,168	16,561	1,606,880	△5,712
有価証券	1,560,849	1,411,537	△149,312	1,561,922	△150,385

(注) 1. 資金量＝預金＋譲渡性預金

2. 投資信託については今回より時価による表示としております。なお、従来同様の取得金額ベースに基づく平成25年6月末の残高は151,551百万円であり、前年比8,253百万円の増加となっております。

3. 個人年金保険等は、販売累計額を記載しております。

3. 自己資本比率（国内基準）

- ・単体の自己資本比率（概算値）は、12.4%程度と25年3月末対比0.9ポイント程度増加いたしました。

【単体】

	25/3末 (実績)	25/6末 (概算値)	25/3末比
自己資本比率	11.50%	12.4%程度	0.9%程度
Tier I 比率	8.57%	9.4%程度	0.8%程度

(注) 平成25年7月25日に公的資金に係る第1種優先株式60,000,000株を株式会社整理回収機構より35,322百万円で取得し、同日中に取得した全ての株式を消却しております。なお、これにより自己資本比率は1.0%程度の低下が見込まれます。

4. 有価証券の評価損益

- 有価証券評価損益は、1,043 億円と 25 年 3 月末対比 58 億円の減少となりました。

【単体】

(単位：百万円)

	25/3 末			25/6 末			
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	25/3 末比	評価益	評価損
その他有価証券	110,205	115,114	4,909	104,316	△5,889	109,840	5,524
株式	34,250	34,738	488	42,248	7,998	42,733	485
債券	24,126	24,277	150	14,358	△9,768	14,980	622
その他	51,828	56,098	4,269	47,709	△4,119	52,125	4,415
日経平均株価	12,397 円			13,677 円			
新発 10 年国債利回	0.560 %			0.855 %			

5. 金融再生法に基づく開示債権

- 金融再生法開示債権は、1,565 億円と前年比 257 億円の減少となりました。
- 開示債権比率（部分直接償却後）は 2.05%と前年比 0.57 ポイント改善いたしました。

【単体】

(単位：百万円)

	24/6 末	25/6 末	前年比	25/3 末	25/3 末比
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	63,112	63,976	864	60,381
危険債権	84,656	68,692	△15,964	75,605	△6,913
要管理債権	34,553	23,870	△10,683	24,472	△602
合計	182,322	156,539	△25,783	160,459	△3,920
部分直接償却後	142,892	112,878	△30,014	119,975	△7,097
正常債権	5,297,047	5,376,828	79,781	5,594,722	△217,894
総与信額	5,479,370	5,533,367	53,997	5,755,182	△221,815
部分直接償却後	5,439,940	5,489,707	49,767	5,714,697	△224,990

<総与信に占める開示債権の比率>

(単位：%)

	24/6 末	25/6 末	前年比	25/3 末	25/3 末比
開示債権比率	3.32	2.82	△0.50	2.78	0.04
部分直接償却後	2.62	2.05	△0.57	2.09	△0.04

(注) 部分直接償却は未実施ですが、参考として部分直接償却を実施した場合の計数を記載しております。